
Documento sottoscritto digitalmente  Pag 1 di 5 

COMUNE DI GENOVA 

 

Direzione Politiche Turismo e Sport 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 7440 

ADOTTATO IL 04/12/2024 

 ESECUTIVO DAL  15/12/2024 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI CONSULENZA INGEGNERISTICA PER GLI 
EVENTI PROGRAMMATI PRESSO IL PALASPORT CITTADINO. CIG- 
B49C540B93 
 

Richiamati: 

-la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

-il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l’art.107 che disciplina le funzioni e responsabilità della 

dirigenza;  

-il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 recante “indirizzo 

politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;  

-il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizza-zione 

dei sistemi contabili degli Enti Pubblici e ss.mm.;  

-la Legge Regionale 4 ottobre 2006 n. 28 recante “Organizzazione turistica regionale”;  

-il vigente Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano 

rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;  

-il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.1996 e seguenti modificazioni ed integrazioni;  

- la Legge Regionale n. 40/2009, “Testo unico della normativa in materia di sport”; 



Documento sottoscritto digitalmente  Pag 2 di 5 

-il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;  

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati ap-provati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;  

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 46 del 15/04/2024 con la quale stato approvato il P.I.A.O. 

2024/2026;  

Premesso che:  

-in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 

che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;  

-lo Statuto del Comune di Genova pone tra gli “Obiettivi preminenti”, nella fattispecie all’art. 3, 

comma 2, lett. f), “la promozione di attività sportive e ricreative;  

-la Legge Regionale n. 40/2009, “Testo unico della normativa in materia di sport”, annovera, tra le 

sue “finalità”, la “diffusione dell’attività sportiva”, quale “strumento per il mantenimento ed il 

miglioramento delle condizioni psico-fisiche” della cittadinanza;  

-il perseguimento dei suddetti obiettivi è attuato dall’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle 

linee programmatiche del Sindaco, attraverso la promozione delle attività sportive, l’educazione 

all’etica dello sport, la progettazione ed il coordinamento di eventi sportivi, tra i quali far confluire 

grandi manifestazioni per la diffusione dello sport;  

- In attuazione delle linee di mandato strategiche dell’Amministrazione sono previsti nel P.I.A.O. 

2024/2026 l’obiettivo strategico n. 07.04 - Promozione Dello Sport, il quale si concretizza nel 

promuovere la pratica sportiva, valorizzandone la funzione culturale, sociale, di integrazione e di 

educazione alla salute e a stili di vita sani, e l’obiettivo operativo n. 07.04.02 - Eventi Sportivi;  

Premesso altresì che:  

-l’associazione no-profit ACES Europe – Federazione delle Capitali e delle città Europee dello 

Sport – ha assegnato al Comune di Genova, nell’ ottobre 2019, il prestigioso riconoscimento di 

“Capitale Europea dello Sport 2024”, annualmente riconosciuto a città in grado di 

contraddistinguersi mediante progetti che perseguono i principi etici dello sport;  

-“Genova 2024 - Capitale Europea dello Sport” si concretizzerà in un anno di grandi appuntamenti 

agonistici a cui si affiancheranno numerose iniziative volte a promuovere lo sport a 360 gradi in 

quanto “asset” strategico per la città;  

Considerato che:  

-gli eventi sportivi consentono di accrescere la notorietà e di migliorare l’immagine delle 



Documento sottoscritto digitalmente  Pag 3 di 5 

destinazioni ospitanti;  

-i grandi eventi sportivi favoriscono la sinergia tra sport e turismo e un’interazione tra le attività 

sportive e quelle turistiche;  

-i grandi eventi sportivi rappresentano un’importate opportunità per lo sviluppo economico turistico 

e sono quindi fondamentali per attuare le linee strategiche dell’Amministrazione;  

-i protagonisti degli eventi come atleti, i loro staff e gli appassionati costituiscono un mercato 

importante per le destinazioni turistiche;  

- il turismo sportivo rappresenta un vero e proprio target di mercato, che si rivolge sia a chi effettua 

viaggi per lo scopo di partecipare alle attività sportive, sia a chi vuole semplicemente assistere allo 

spettacolo sportivo vero e proprio;  

- gli eventi sportivi, oltre a rappresentare un’importante vetrina per la Città di Genova, permettono 

di accogliere atleti provenienti da tutto il mondo, le loro squadre e gli accompagnatori, favorendo la 

promozione della destinazione per attrarre i partecipanti alle competizioni e farli tornare a vistare 

Genova da turisti;  

- Genova 2024 - Capitale Europea dello Sport” si prefigge come scopo principale la diffusione dei 

valori positivi, educativi e sociali dello sport anche attraverso numerose iniziative collaterali e 

momenti formativi ed educativi; 

 

Considerato altresì che: 

-L'Amministrazione comunale sta ridisegnando il nuovo Waterfront della città nell’ambito del quale 

è stato riqualificato il Palasport, quale hub multifunzionale che può adattarsi alle esigenze mutevoli 

della comunità. La versatilità degli spazi interni consente di ospitare diverse discipline sportive, con 

un particolare attenzione al tema dell’accessibilità; 

-l’impianto vuole diventare luogo di aggregazione sociale in piena applicazione del principio di 

sussidiarietà orizzontale, dove coinvolgere le realtà territoriali, le scuole, oltre ad essere sede di 

eventi che consentano il miglioramento del posizionamento di Genova a livello nazionale ed 

internazionale; 

Dato atto che: 

-sono previsti per il mese di dicembre degli eventi cardine di Genova 2024-Capitale Europea dello 

Sport presso il Palasport cittadino aperti al pubblico e per i quali si prevede una grande affluenza di 

utenti; 

-si rende necessario quindi, non essendo dotata la Direzione Politiche Turismo e Sport di 

personale con le competenze necessarie, ricercare sul mercato una figura che possa eseguire gli 

adempimenti previsti dalla legge in materia di sicurezza ed ordine pubblico indispensabili per poter 

svolgere gli eventi, in quanto gli stessi sono organizzati dal Comune di Genova; 



Documento sottoscritto digitalmente  Pag 4 di 5 

-in particolare, il servizio si esplica nelle seguenti attività: progettazione antincendio, progettazione 

delle opere di adeguamento finalizzate all’ottenimento del titolo autorizzativo per il regolare 

esercizio dell’attività in presenza di pubblico, comprendendo il percorso autorizzatorio che prevede 

l’esame dei Vigili del Fuoco e della Commissione Comunale di Vigilanza. Sarà altresì parte 

integrante delle attività quella di responsabile della sicurezza e di coordinamento della stessa 

durante lo svolgimento degli eventi;  

Preso atto che:  

-ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023 è possibile l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di accoglienza e ristorazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee al tale prestazione; 

Visto che: 

- è stata avviata la trattativa diretta ai sensi dell’art. 25 e 50 c. 1 l.b del D.Lgs.36/2023 del Codice 

dei contratti pubblici, sulla piattaforma MePA, con OR + SRL, P.IVA. 01660550995, C.B. 60802 ed 

è stata ricevuta offerta economica, allegata parte integrante al presente provvedimento e ritenuta 

congrua ; 

Dato che:  

-l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Gabriele Lisei, quale responsabile del 

procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente 

provvedimento;  

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 

d.lgs. 267/2000;  

Preso atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento;  

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

ASPETTI CONTABILI 

Ritenuto pertanto di: 

-impegnare, in ambito istituzionale la cifra di 175.094,40€ (138.000€ NETTO + 5.520€ 

corrispondente al 4% di Inarcassa + 31.574,40€ di iva al 22%) nei confronti di OR + SRL, P.IVA. 

01660550995, C.B. 60802 sul Capitolo 40199, *Eventi Sportivi E The Ocean Race*, C.d.C 

2900.629 – P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” – Missione 6 Programma 1 del Bilancio 

2024- CIG B49C540B93; (IMP. 2024/17691)



Documento sottoscritto digitalmente  Pag 5 di 5 

DETERMINA 

1)Di affidare ai sensi dell’art.50 comma 1 l.b il servizio a OR + SRL, P.IVA. 01660550995, C.B. 
60802;  

2)di assumere quanto riportato in parte narrativa, in particolare nella sezione aspetti contabili;  

3)di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione 
digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento 
della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli 
adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 
136 da ultimo modificato dal D.L. 217/2010;  

4)di dare atto che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 

Il dirigente  

Dott.ssa Sandra Torre
 

 
 

 
 


